
国药集团川抗制药有限公司

医药研发和生产平台技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 国药集团川抗制药有限公司

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2023 年 12 月



国药集团川抗制药有限公司

医药研发和生产平台技术改造项目

竣工环境保护验收监测报告

川工环监验（2023）第 01110001 号

建设单位： 国药集团川抗制药有限公司

编制单位： 四川省工业环境监测研究院

2023 年 12 月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编制人：

报告审核人：

技术负责人：

项目参与人员：

谢 枢 阳鸿斌 陈 俊 祝艳涛 陈弋戈 魏 强
[...]
图 3-2 本项目水平衡图（单位：m3/d）

3.7劳动定员及生产制度

本项目发酵中试平台发酵岗位、提取岗位各 10人，三班制，每班工作 8小时，全年

共生产 300天。

3.8工艺流程及产污环节

应业主要求，工艺流程不进行公开

3
2

2 1

2

3

3
5

0

1

1



国药集团川抗制药有限公司医药研发和生产平台技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 12 页 共 43 页

3.9建设项目变动情况

本项目变动情况见表 3-10，变动分析见表 3-11。

表 3-10 项目变动情况表

序号 环评及批复中建设情况 验收实际建设情况 变动原因
是否属于
重大变更

①

建设多肽类合成中试平台：

位于综合楼一楼，人、物分流，

改建多肽合成实验室 1间 116m2，

精烘包车间 1间 212m2，新增相

应设备。

本项目多肽类合成中试平台未建设，

多肽合成实验室验收阶段为空置，精

烘包车间作为他克莫司原料药中试

平台（已验收）精烘包工序配套使用，

不涉及污染物产生。

市场因素 否

②

采用“水解酸化+兼氧+一级好氧+
二级好氧+二沉工艺”，规模

240m3/d。

采用“水解酸化+UASB厌氧+兼氧+
一、二级好氧+沉淀”，规模 120m3/d。
污水处理站变更已于 2017年 8月编

制环境影响报告（危险废物暂存间改

造项目），并取得环评批复（成高环

字[2018]25号）和验收批复（成高环

字[2018]142号），见附件 6。

优化废水处理
措施，同时在能
有效全厂废水

水量处理的情
况下，适当减少
废水处理能力

否

③

两个，一个位于综合楼背面，一

个位于厂区东角，用于危险废物

暂存

危废暂存间一座，位于综合楼背面，

占地面积 200m2，建筑层数为 1层，

建筑高度为 4.8米。

危废暂存间变更已于 2017年 8月编

制环境影响报告（危险废物暂存间改

造项目），并取得环评批复（成高环

字[2018]25号）和验收批复（成高环

字[2018]142号），见附件 6。

规范公司危险
废物储存，使固

体废物能得以
妥善处置

否

④

发酵中试平台废气依托原有的 1
套废气处理系统处置后有组织排

放

发酵中试平台废气分为发酵废气、板

框压滤废气、浓缩废气、干燥废气，

其中发酵废气、板框压滤废气为低浓

度废气，经集气管道引至 1套“碱喷

淋+臭氧氧化+紫外消毒+活性炭吸附

+水喷淋”处理后，通过 1根高 15m
的排气筒（DA001）有组织排放。

浓缩废气、干燥废气为高浓度废气，

经集气管道引至 1套“碱喷淋+水喷

淋+碳纤维吸附+活性炭吸附”处理

后，通过 1根高 15m的排气筒

（DA003）有组织排放。

废气排放浓度
的不同，采用匹

配的废气处理
措施，分流处理

否

表3-11 重大变更界定分析表

类别 重大变动内容 变动情况分析
是否属于

重大变更

一、性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的 无变动 否

二、地点

2.重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点的。

变动情况①属于原有项目平面布局变

动，未导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点；

否

三、规模

3.生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的

4.生产、处置或储存能力增大，导致废

无变动 否



国药集团川抗制药有限公司医药研发和生产平台技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 13 页 共 43 页

水第一类污染物排放量增加的。

5.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不

达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不

达标区，相应染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的。

四、生产工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，导致以下情形之一：

①新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

②位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；

③废水第一类污染物排放量增加的；

④其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%
及以上的。

无变动 否

五、环境保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致

生产工艺第 6条中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放

口排气筒高度降低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

变动情况②为废水处理措施变更：未新

增废水直接排放口；废水间接排放；未

导致不利环境影响加重的，不属于重大

并更。

变动情况③为固废措施变更：未由委托

外单位利用处置改为自行利用处置的；

固体废物自行处置方式未发生变化，未

导致不利环境影响加重的，因此不属于

重大变更。

变动情况④为废气处理措施变更：未新

增排放污染物种类；未新增废气主要排

放口，因此不属于重大变更。

否

根据关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（生态环境部办

公厅，环办环评函[2020]688号，2020年 12月 13日），表中所述变动情况均不属于重大

变更，可纳入本次验收管理范围。



国药集团川抗制药有限公司医药研发和生产平台技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 14 页 共 43 页

4环境保护设施

4.1主要污染源、污染物产生、处理和排放

4.1.1废水的产生、处理及排放

本项目废水主要为项目废水包括低浓度洗罐废水、发酵解吸废水、地面冲洗水和办公

生活污水等。

（1）低浓度洗罐废水

低浓度洗罐废水产生量为 2.2m3/d，主要为合成反应器的第 3、4遍清洗容器产生的有

机物浓度相对较低废水等，清洗容器废水主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量和悬

浮物及特征污染物二氯甲烷等有机物，可生化性较低。低浓度洗罐废水经厂区内废水处理

站处理后排入园区污水管网，进入高新西区污水处理厂处理后，最终排入清水河。

（2）发酵废水

发酵废水产生量为 1.2m3/d，主要为发酵中试过程。发酵解吸废水主要污染物为化学需

氧量、五日生化需氧量和悬浮物等，可生化性高。发酵废水经蒸汽灭活后用储罐暂存，与

其他废水混合均匀后排入废水处理站处理，随后排入园区污水管网，进入高新西区污水处

理厂处理后，最终排入清水河。

（3）地面冲洗水

地面冲洗水产生量为 1.6m3/d，主要来源于车间的日常清理，主要污染物为 pH、悬浮

物、化学需氧量和氨氮，排入厂区废水处理站处理后排入园区污水管网，随后进入高新西

区污水处理厂处理后，最终排入清水河。

（4）办公生活污水

办公生活污水为 4.6m3/d，主要来源于员工日常生活，主要污染物为 pH、悬浮物、化

学需氧量、五日生化需氧量和氨氮，经预处理池处理后，排入厂区废水处理站处理后排入

园区污水管网，随后进入高新西区污水处理厂处理后，最终排入清水河。

废水处理站工艺：污水处理站采用“水解酸化+UASB厌氧+兼氧+一级好氧+二级好氧

+二沉”工艺处理。

对于发酵过程中产生的倒灌废水，经蒸汽灭活后用储罐暂存，与其他废水混合后均匀

的进入生化处理系统。

发酵废水污染物浓度高，内可能含活性的生产菌种，直接进入生化处理系统，可能会

对废水处理装置的正常运行造成影响。故发酵废水经蒸汽灭活后用储罐暂存，与其他废水



国药集团川抗制药有限公司医药研发和生产平台技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 15 页 共 43 页

混合后均匀的进入生化处理系统。

其中低浓度洗罐废水为发酵罐洗涤的第 3、4遍废水（水量少，但 COD含量高），废

水中含污染物为 COD、BOD5和 SS及特征污染物等，可生化性较差，污染负荷较高，这

部分废水收集后，与其他废水混合后进入污水处理站处理。

集水池出水进入生化处理系统，生化处理系统分为 A2/O2工段，其中两段 A(厌氧和兼

氧)的主要作用是将难降解大分子有机物降解为易降解小分子物质，废水通过两段 A 作用

后，进入两级好氧池。O（好氧）段将 A段来水中大部分有机物彻底降解为 CO2和水。处

理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，进入高

新西区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)一级 A

标排入清水河。

4.1.2废气的产生、处理及排放

1、有组织废气的产生、处理及排放

项目生产过程中产生的废气包括：发酵废气、板框压滤废气、浓缩废气、干燥废气。

发酵废气来源于发酵罐，主要污染为非甲烷总烃（VOCs），经集气罩收集后，经集

气管道引至 1套“碱喷淋+臭氧氧化+紫外消毒+活性炭吸附+水喷淋”处理后，通过 1根高

15m的排气筒（DA001）有组织排放。

压滤废气来源于板框压滤过程，主要污染物为为非甲烷总烃（VOCs），经集气罩收

集后，经集气管道引至 1套“碱喷淋+臭氧氧化+紫外消毒+活性炭吸附+水喷淋”处理后，

通过 1根高 15m的排气筒（DA001）有组织排放。

浓缩废气来源于旋蒸浓缩过程，主要污染物为乙酸乙酯、非甲烷总烃（VOCs），经

集气罩收集后，经集气管道引至 1套“碱喷淋+水喷淋+碳纤维吸附+活性炭吸附”处理后，

通过 1根高 15m的排气筒（DA003）有组织排放。

干燥废气来源于结晶干燥工序，主要污染物为环己烷、丙酮、乙酸乙酯、二氯甲烷、

非甲烷总烃（VOCs），经集气罩收集后，经集气管道引至 1 套“碱喷淋+水喷淋+碳纤维

吸附+活性炭吸附”处理后，通过 1根高 15m的排气筒（DA003）有组织排放。

2、无组织废气的产生、处理及排放

项目生产厂房无组织排放主要来源于生产厂房中废气集气罩不完全收集出现无组织

排放，主要污染物为非甲烷总烃（VOCs），生产厂房无组织废气通过设置车间排风扇及

其他通风设施无组织排放。



国药集团川抗制药有限公司医药研发和生产平台技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 16 页 共 43 页

4.1.3噪声的产生、处理及排放

本项目噪声主要来源于空压机组、冷冻机组、泵类空调机等设备产生的噪声，主要通

过以下噪声控制措施：

1、设备选型上选用先进的、噪音低、震动小的生产设备，安装时采取台基减震、橡

胶减震接头以及减震垫等措施；

2、优化总平面布置，将各主要产噪设备均置于厂区内，以减轻对厂界外的声环境影

响。

4.1.4固体废物的产生、处理及排放

（1）一般固体废物

本项目一般固体废物主要为生活垃圾、废包装材料、废水处理站污泥。

废包装材料产生量约为 0.5t/a，收集至一般固废暂存区，定期外售废品回收站；

生活垃圾产生量约为 5.4t/a，收集后交由市政环卫部门处置；

废水处理站污泥属于一般固废，2023年 1月编制完成《污水处理站生化污泥危险特性

鉴别报告》，鉴别结论为“本次鉴别对象（污水处理站生化污泥）不具备GB 5085.1~GB 5085.6

中的危险特性，不属于危险废物，建议按照一般固体废物进行管理”，见附件 7。废水处

理站污泥产生量约为 3t/a，定期交由成都希林奥德环保科技有限公司清运处置，污泥处置

协议见附件 8。

（2）危险废物

本项目危险废物主要为发酵废产品、废树脂、废萃取剂、废发酵结晶废液、废菌渣、

废活性炭。

发酵废产品来源于中试过程，产生量为 0.1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年

版）属于 HW02（271-005-02），暂存于危废间，定期交由成都兴蓉环保科技有限公司回

收处置。

废树脂来源于硅胶吸附层析过程，产生量为 0.5t/a，根据《国家危险废物名录》（2021

年版）属于 HW13（900-015-13），暂存于危废间，定期交由成都兴蓉环保科技有限公司

回收处置。

废萃取剂来源于乙酸乙酯萃取过程，产生量为 10t/a，根据《国家危险废物名录》（2021

年版）属于 HW06（900-402-06），暂存于危废间，定期交由成都兴蓉环保科技有限公司

回收处置。



国药集团川抗制药有限公司医药研发和生产平台技术改造项目竣工环境保护验收监测报告

四川省工业环境监测研究院 第 17 页 共 43 页

废发酵结晶废液来源于结晶过程，产生量为 1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021

年版）属于 HW02（276-002-02），暂存于危废间，定期交由成都兴蓉环保科技有限公司

回收处置。

废菌渣来源于板框压滤过程，产生量为 30t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年

版）属于 HW02（276-002-02），暂存于危废间，定期交由成都兴蓉环保科技有限公司回

收处置。

废活性炭来源于废气处理过程，产生量为 1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年

版）属于 HW49（900-039-49），暂存于危废间，定期交由成都兴蓉环保科技有限公司回

收处置。

危险废物的统计及处置情况见表 4-1。

表 4-1 本项目危险废物产生及处置情况表